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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경3회 744,386 712,875 31,511 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 39,925 101,382 13.6

학생복지/교육격차 해소 -13,655 279,736 37.5

기본적 교육활동 -2,851 129,228 17.3

선택적 교육활동 8,300 25,040 3.3

교육활동 지원 2,075 66,148 8.8

학교 일반운영 -2,283 137,541 18.4

학교 재무활동 0 5,311 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 6,086 12,686 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,009 554,276 74.4

자체수입 학부모부담수입 -32,584 144,266 19.3

자체수입 행정활동수입 0 3,414 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,744 3.9
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 566,962 502,867 64,095

1.지방자치단체이전수입 12,686 6,600 6,086

1.비법정이전수입 12,686 6,600 6,086

1.기초지방자치단체전입금 12,686 6,600 6,086

1.기타지방자치단체보

조금
12,686 6,600 6,086

(성립전)장수꿈의학당운영비 : 4,500,000원×1

회=
4,500,000

(성립전)장수 관내유적지 견학운영비 : 

1,586,000×1교
1,586,000

2.교육비특별회계이전수입 554,276 496,267 58,009

1.교육비특별회계전입금수입 554,276 496,267 58,009

1.학교회계전입금 554,276 496,267 58,009

1.학교운영비전입금 322,684 348,239 -25,555
학교기본운영비 : (322,684,000원 × 1교) - 

348239000 =
-25,555,000

2.목적사업비전입금 231,592 148,028 83,564
(성립전)계약제교원인건비 : (80,703,180원 × 

1교) - 46,693,000원 =
34,011,000

(성립전)방과후학교운영비 : (9,750,000원 × 1

교) - 7,600,000원 =
2,150,000

(성립전)교과교실제운영비 : (39,320,000원 × 

1교) - 29,490,000원 =
9,830,000

(성립전)교과교실제운영비 : (49,150,000원 × 

1교) - 39,320,000원 =
9,830,000

(성립전)친환경우수농산물 : (6,267,000원 × 1

교) - 4,449,000원 =
1,818,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (5,030,000

원 × 1교) - 4,000,000원 =
1,030,000

(성립전)강사인건비 : (4,800,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)토요스포츠강사비 : (1,920,000원 × 1

교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (2,607,000원 

× 1교) - 1,572,000원 =
1,035,000

(성립전)스포츠클럽활동시설이용료 : 

(4,704,000원 × 1교) - 3,204,000원 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : (1,200,000

원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(3,200,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,280,000

(성립전)순회교사여비 : (3,336,000원 × 1교) 

- 680,000원 =
2,656,000

(성립전)저소득층학생교복구입비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)교구기자재구입 : 990,000원 × 1교 = 990,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 5,141,740원 

× 1교 =
5,142,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)미술과교육과정운영 : 672,000원 × 1

교 =
672,000
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)육성종목운영비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)순회교사운영수당 : 560,000원 × 1교 

=
560,000

2.자체수입 147,680 180,264 -32,584

1.학부모부담수입 144,266 176,850 -32,584

1.수익자부담수입 144,266 176,850 -32,584

1.급식비 123,151 133,550 -10,399

1.급식비 123,151 133,550 -10,399학생급식비 : 97,046,000원-107,445,000원= -10,399,000

2.방과후학교활동비 3,800 3,800 0

1.방과후학교활동비 3,800 3,800 0

3.현장체험학습비 14,315 36,500 -22,185

1.현장체험학습비 14,315 36,500 -22,185
2학년 테마현장체험학습 : 10,844,400원

-15,000,000원=
-4,155,000

수련활동 : 2,478,000원-7,500,000원= -5,022,000

현장체험학습 : 992,000원-14,000,000원= -13,008,000

4.졸업앨범대금 3,000 3,000 0

1.졸업앨범대금 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 3,414 3,414 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 364 364 0

1.자산매각대 364 364 0

1.자산매각대 364 364 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 29,744 29,744 0

1.전년도이월금 29,744 29,744 0

1.순세계잉여금 24,434 24,434 0

1.순세계잉여금 24,434 24,434 0

1.순세계잉여금 24,434 24,434 0

2.보조금사용잔액 5,310 5,310 0

1.보조금사용잔액 5,310 5,310 0

1.보조금사용잔액 5,310 5,310 0

세입합계 744,386712,875 31,511
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 101,382 61,457 39,925

1.교직원기타보수 98,318 58,393 39,925

1.학교운영지원비수당 12,472 11,700 772

1.교원 12,472 11,700 772

1.학교운영지원비수당 12,472 11,700 772연구활동비  12,472,000원-11,700,000원= 772,000

2.교직원대체인건비 85,846 46,693 39,153

1.교직원대체인건비 85,846 46,693 39,153

1.계약직교원인건비 78,448 42,178 36,270
(성립전)계약제교원인건비  31,128,000원

(3명)=
31,128,000

(성립전)성과상여금  5,142,000×1교= 5,142,000

2.기간제법정부담금 7,398 4,515 2,883
(성립전)계약제교원법정부담금  2,883,000

원(3명)=
2,883,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,064 3,064 0

1.교직원연수 900 900 0

1.교사동아리연수 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수업협의회 진행 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교직원복지 2,164 2,164 0

1.교직원문화탐방 2,164 2,164 0

1.교직원복지비 2,164 2,164 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 279,736 293,391 -13,655

1.급식 관리 129,421 138,002 -8,581

1.학교급식운영 129,421 138,002 -8,581

1.급식재료구입비 97,216 106,742 -9,526

1.급식용식재료비 97,216 106,742 -9,526
식재료비(목적)  83,803,000원-93,329,000

원=
-9,526,000

2.급식운영비 14,631 15,504 -873
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,118 8,504 -386보험료  10,000원-20,000원= -10,000

대체인력비  47,000원-423,000원= -376,000

2.연료비 6,513 7,000 -487연료비  6,513,000원-7,000,000원= -487,000

3.우유 11,305 11,305 0

1.우유대금 11,305 11,305 0  

4.친환경우수농산물 6,269 4,451 1,818

1.급식용식재료비 6,269 4,451 1,818(성립전)친환경쌀  823,000원= 823,000

(성립전)친환경농산물  130원×170명×45

일=
995,000

2.보건 관리 12,546 12,756 -210

1.학생안전관리 892 1,000 -108

1.학교안전공제회비 892 1,000 -108

1.학생복지비 892 1,000 -108
학교안전공제회비  892,000원-1,000,000원

=
-108,000

2.학교환경위생관리 4,666 4,656 10

1.공기질관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,166 4,156 10

1.학생복지비 4,166 4,156 10
정수기 필터교환 및 수리비(학생용)  

1,090,000원-780,000원=
310,000

급수관 수질검사 수수료  0원-300,000원= -300,000

3.학생건강관리 4,748 4,860 -112

1.학생건강검사 1,848 1,960 -112

1.운영수당 70 80 -10구강검사  70,000원-80,000원= -10,000

2.학생복지비 1,778 1,880 -102건강검사  1,564,870원-1,632,000원= -67,000

소변검사  119,040원-143,000원= -23,000

비만검사  93,000원-105,000원= -12,000

2.학생구강관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.금연중점학교운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2 발행일 : 2014-11-26
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.보건실운영 2,240 2,240 0

1.약품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실일반운영 1,040 1,040 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.소규모 시설관리 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

3.교육격차 해소 104,746 111,245 -6,499

1.급식비지원 97,046 107,445 -10,399

1.무상급식 97,046 107,445 -10,399

1.학생복지비 97,046 107,445 -10,399무상급식비  97,046,000원-107,445,000원= -10,399,000

2.현장체험학습지원 1,500 0 1,500

1.저소득층자녀현장체험학습비지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전)현장체험학습비  100,000원×15명

=
1,500,000

3.교과서대금지원 2,400 0 2,400

1.저소득층자녀교과서대금지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)저소득층학생교복구입비  200,000

원×12명=
2,400,000

4.방과후학교교육비 지원 3,800 3,800 0

1.방과후학교교육비지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0  

4.기타 학생복리 서비스 33,023 31,388 1,635

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.교육운영비 19,688 19,688 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타학생복지 10,335 8,700 1,635

1.통학택시비 지원 6,528 6,528 0

1.학생복지비 6,528 6,528 0  

2.특수교육대상자 통학비 지원 2,607 1,572 1,035

1.학생복지비 2,607 1,572 1,035
(성립전)통학지원(학생)  (1,050원×4인

×2회×95일)-10,000원=
788,000

(성립전)통학지원(학부모)  1,300원×1인

×2회×95일=
247,000

3.특수교육대상자 치료비 지원 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6개

월=
600,000

3.기본적 교육활동 129,228 132,079 -2,851

1.교과 활동 102,841 79,991 22,850

1.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영(수학) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.사회(역사,도덕)교과활동 0 300 -300

1.교과운영(도덕) 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300학습자료  0원-300,000원= -300,000

2.교과운영(사회) 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 5,880 5,880 0

1.교과운영(과학) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.교과운영(기술,가정) 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

4.체육교과활동 15,592 11,692 3,900

1.교과운영 3,410 3,410 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,210 3,210 0  

2.스포츠강사운영 4,800 2,400 2,400
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1.계약직교원인건비 4,800 2,400 2,400
(성립전)스포츠강사인건비  150,000원×16

주=
2,400,000

3.스포츠클럽활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.일반업무추진비 660 660 0  

4.스포츠클럽시설이용료 4,704 3,204 1,500

1.교육운영비 4,704 3,204 1,500
(성립전)체육대회운영물품  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)스키장이용료  500,000원×1회= 500,000

5.학교스포츠클럽운영비 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0  

5.예술(음악,미술)교과활동 2,727 1,500 1,227

1.교과운영(미술) 1,637 1,300 337

1.교육운영비 1,637 1,300 337미술대회 참가비  148,000원-300,000원= -152,000

학습준비물 구입  817,000원-1,000,000원= -183,000

(성립전)교구기자재구입(목적)  672,000원

×1회=
672,000

2.교과운영(음악) 1,090 200 890

1.교육운영비 1,090 200 890피아노 조율 등  100,000원-200,000원= -100,000

(성립전)우쿨렐레구입(목적)  90,000원

×11대=
990,000

6.외국어(영어,제2외국어)교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.학력신장 13,989 15,080 -1,091

1.기초학력지도 2,000 3,200 -1,200

1.운영수당 1,950 3,150 -1,200기초학력수당  1,950,000원-3,150,000원= -1,200,000

2.교육운영비 50 50 0  

2.학력증진비 5,389 5,280 109

1.운영수당 2,220 3,000 -780
3학년심화수업강사비  2,220,000원

-3,000,000원=
-780,000

2.교직원복지비 2,569 1,680 889
자율학습지도 특근매식  2,569,000원

-1,680,000원=
889,000

3.교육운영비 600 600 0  
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3.자율학습지도(보조금) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.기타교과활동 56,767 37,403 19,364

1.교과협의회운영 424 720 -296

1.일반업무추진비 424 720 -296식비  256,000원-400,000원= -144,000

접대용음료구입  168,000원-320,000원= -152,000

2.교과교실제운영 56,343 36,683 19,660

1.계약직교원인건비 35,150 21,601 13,549
(성립전)기간제교원인건비  1,850,000원

×2개월=
3,700,000

(성립전)기간제교원인건비  2,824,500원

×2개월=
5,649,000

(성립전)시간제강사인건비  900,000원×2

개월=
1,800,000

(성립전)시간제강사인건비  1,200,000원

×2개월=
2,400,000

2.교육운영비 21,193 15,082 6,111
(성립전)수업용품등구입  3,324,000원×1

개월=
3,324,000

(성립전)수업용품등구입  1,781,000원×1

개월=
1,781,000

(성립전)거점학교운영경비  1,006,000원

×1개월=
1,006,000

9.기본교수학습활동지원 3,886 4,136 -250

1.보결(대상)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사용 교과서(지도서)구입 1,836 1,836 0

1.교육운영비 1,836 1,836 0  

3.학급당경비 1,750 2,000 -250

1.교육운영비 1,750 2,000 -250학급운영비  1,750,000원-2,000,000원= -250,000

10.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.특수교육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.사회적응훈련 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 26,387 52,088 -25,701

1.현장체험학습활동 15,939 36,500 -20,561
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1.수련활동 2,516 7,500 -4,984

1.교육운영비 2,516 7,500 -4,984교육활동  2,515,380원-7,500,000원= -4,984,000

2.현장학습 13,423 29,000 -15,577

1.교육운영비 13,423 29,000 -15,577
교육활동(테마식)  10,844,400원

-15,000,000원=
-4,155,000

교육활동  992,000원-14,000,000원= -13,008,000

(성립전)교육활동(견학운영)  

1,586,000×1교
1,586,000

2.자율활동 3,756 8,202 -4,446

1.국어과경시대회 467 110 357

1.교육운영비 467 110 357상품구입비  372,000원-110,000원= 262,000

행사용품비  95,000원-0원= 95,000

2.청소년 과학탐구대회 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0  

3.학교축제 1,079 1,800 -721

1.교육운영비 1,079 1,800 -721운영물품구입비  844,000원-800,000원= 44,000

운영시설설치비  0원-800,000원= -800,000

상품구입비  235,000원-200,000원= 35,000

4.통일관련행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생 체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.각종대회 출전비 500 1,600 -1,100

1.교육운영비 500 1,600 -1,100대회출전  0원-400,000원= -400,000

대회출전비  500,000원-1,200,000원= -700,000

7.학생회활동 218 3,200 -2,982

1.교육운영비 218 3,200 -2,982학생회 운영비  218,000원-400,000원= -182,000

간부수련회 운영비  0원-2,400,000원= -2,400,000

학생증발급  0원-400,000원= -400,000

3.동아리활동 508 1,200 -692
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1.동아리활동 508 1,200 -692

1.교육운영비 508 1,200 -692동아리 운영비  507,800원-1,200,000원= -692,000

4.봉사활동 1,137 1,500 -363

1.청소용품구입 798 900 -102

1.교육운영비 798 900 -102청소용품구입  797,400원-900,000원= -102,000

2.환경정리용품구입 339 600 -261

1.교육운영비 339 600 -261환경정리용품구입  338,800원-600,000원= -261,000

5.진로활동 5,047 4,686 361

1.보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.진로지도상담활동 1,021 2,400 -1,379

1.교육운영비 1,021 2,400 -1,379진로활동운영비  874,580원-1,800,000원= -925,000

전교원책임상담운영비  145,220원-600,000

원=
-454,000

4.학교폭력대책자치위원회운영 0 260 -260

1.일반업무추진비 0 260 -260간담회경비  0원-60,000원= -60,000

식비  0원-200,000원= -200,000

5.진로검사 472 472 0

1.교육운영비 472 472 0  

6.진로체험활동 1,554 1,554 0

1.교육운영비 1,554 1,554 0  

7.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)강사비  35,000원×1명×16시간= 560,000

(성립전)교통비  30,000원×1명×8회= 240,000

(성립전)재료구입  8,000원×15명×8회= 960,000

(성립전)간식구입  2,000원×15명×8회= 240,000

4.선택적 교육활동 25,040 16,740 8,300

8 발행일 : 2014-11-26



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 14,870 10,480 4,390

1.방과후학교운영 9,750 7,600 2,150

1.특기적성교육 9,750 7,600 2,150

1.운영수당 7,316 5,550 1,766(성립전)외부강사  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)내부강사  766,000원×1회= 766,000

2.교육운영비 2,434 2,050 384(성립전)교통비  384,000원×1회= 384,000

2.기타방과후학교운영 5,120 2,880 2,240

1.토요스포츠활동 1,920 960 960

1.기간제근로자인건비 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  60,000원

×16주=
960,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 3,200 1,920 1,280

1.운영수당 1,620 900 720(성립전)내부강사  720,000원×1회= 720,000

2.학습준비물 1,580 1,020 560(성립전)물품구입  560,000원×1회= 560,000

2.독서활동 3,750 5,540 -1,790

1.독서활동운영 3,750 5,540 -1,790

1.도서관운영 3,750 5,540 -1,790

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 3,550 5,340 -1,790도서구입비  3,550,000원-5,340,000원= -1,790,000

3.교기육성 1,920 720 1,200

1.운동부운영 1,920 720 1,200

1.육성종목 육상부운영 1,920 720 1,200

1.교육운영비 1,920 720 1,200
(성립전)용품구입(런닝화외2종)  

1,200,000원×1회=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 4,500 0 4,500

1.기타선택적교육운영 4,500 0 4,500

1.장수꿈의학당운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)관리운영수당  1,700,000원×1회= 1,700,000

(성립전)소모품구입  800,000원×1회= 800,000

(성립전)공공요금  2,000,000×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 66,148 64,073 2,075
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1.교무업무 운영 13,226 10,310 2,916

1.교육과정평가 1,240 1,540 -300

1.교육과정평가 1,240 1,540 -300

1.교육운영비 1,240 1,540 -300카드리더기 수리  0원-300,000원= -300,000

2.교무학사운영 11,986 8,770 3,216

1.교무학사운영 3,490 3,490 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.사무용품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.순회교사제운영 4,196 980 3,216

1.운영수당 860 300 560(성립전)순회교사수당  560,000원×1교= 560,000

2.여비 3,336 680 2,656(성립전)순회교사여비  2,656,000원×1교= 2,656,000

2.생활지도운영 5,993 5,700 293

1.생활지도운영 5,993 5,700 293

1.교내외생활지도 963 1,700 -737

1.교육운영비 963 1,700 -737행사용품비  221,000원-800,000원= -579,000

생활지도 운영비  741,940원-900,000원= -158,000

2.배움터자원봉사자활동비 5,030 4,000 1,030

1.운영수당 5,030 4,000 1,030
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

1,030,000원×1명=
1,030,000

3.학습지원실 운영 19,529 20,302 -773

1.방송실운영 1,300 1,300 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교상담실운영 659 1,432 -773

1.Wee클래스 운영비 659 1,432 -773

1.운영수당 400 280 120미술치료 강사비  400,000원-280,000원= 120,000

2.교육운영비 259 1,062 -803또래상담 운영비  0원-100,000원= -100,000

미술치료 재료비  121,700원-600,000원= -478,000

여름방학프로그램비  0원-200,000원= -200,000

다과및상품구입  137,000원-162,000원= -25,000

3.일반업무추진비 0 90 -90외부강사식사  0원-90,000원= -90,000

4.비품구입비 0 0 0  

5.도서구입비 0 0 0  

3.정보화실운영 17,570 17,570 0

1.학교정보화지원 9,770 9,770 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0  

2.비품구입비 5,745 5,745 0  

2.ICT활용교육운영(목적) 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.교육여건 개선 27,400 27,761 -361

1.교육환경개선 27,400 27,761 -361

1.소규모시설관리 13,829 13,200 629

1.일반수용비 7,932 7,200 732소규모수선  7,932,000원-7,200,000원= 732,000

2.비품구입비 5,897 6,000 -103물품구입  5,897,000원-6,000,000원= -103,000

2.행정실이전설치 0 961 -961

1.일반수용비 0 961 -961이사비용  0원-961,000원= -961,000

3.본관방화문교체 4,200 4,200 0

1.시설비 4,200 4,200 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생회실설치(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0벽지구입  550,000원-400,000원= 150,000

컴퓨터구입  991,000원-1,200,000원= -209,000

프린터구입  779,000원-800,000원= -21,000

의자구입  1,180,000원-1,500,000원= -320,000

화이트보드구입  252,000원-200,000원= 52,000

회의용테이블구입  1,248,000원-900,000원

=
348,000

5.보건실 이전설치 4,371 4,400 -29

1.시설비 4,371 4,400 -29배관및씽크대  1,918,000원-1,900,000원= 18,000

진열장구입및이설  2,453,000원-2,500,000

원=
-47,000

6.학교 일반운영 137,541 139,824 -2,283

1.부서 기본 운영 17,309 19,109 -1,800

1.부서기본운영 17,309 19,109 -1,800

1.교장실운영 4,230 4,530 -300

1.일반업무추진비 1,230 1,530 -300기관장경조사비  0원-300,000원= -300,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,079 14,579 -1,500

1.여비 11,419 12,819 -1,400관내여비  2,000,000원-2,400,000원= -400,000

관외여비  9,419,000원-10,419,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 1,300 1,400 -100특근매식비  1,300,000원-1,400,000원= -100,000

3.일반업무추진비 360 360 0  

2.시설 장비 유지 81,915 83,294 -1,379

1.학교시설장비유지 81,915 83,294 -1,379

1.공공요금및제세 37,366 37,926 -560

1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 4,600 5,160 -560상하수도료  4,600,000원-5,160,000원= -560,000

4.기타공공요금 8,726 8,726 0  
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2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.수목관리 2,234 3,053 -819

1.기간제근로자인건비 200 600 -400제초작업일용임부  200,000원-600,000원= -400,000

2.일반수용비 2,034 2,453 -419제초용경유구입  110,000원-353,000원= -243,000

입목죽수선비  587,000원-600,000원= -13,000

잔디관리  1,337,000원-1,500,000원= -163,000

4.시설관리용역 40,245 40,245 0

1.일반수용비 40,245 40,245 0  

5.시설일반관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

3.일반행정 관리 38,174 36,661 1,513

1.행정지원인력운용 25,474 23,861 1,613

1.사무실무사인건비 25,474 23,861 1,613

1.학교직원인건비 23,631 21,921 1,710
행정보조 연봉  17,562,000원-17,360,000

원=
202,000

행정보조 연가 보상비  1,006,000원

-904,000원=
102,000

행정보조 근속수당  2,280,000원

-1,080,000원=
1,200,000

행정보조 퇴직적립금  1,822,380원

-1,617,000원=
206,000

2.기타직법정부담금 1,843 1,940 -97
행정보조 국민연금 부담금  725,000원

-873,000원=
-148,000

행정보조 건강보험(장기요양포함) 부담금 

 666,000원-620,000원=
46,000

행정보조 고용보험 부담금  308,000원

-291,000원=
17,000

행정보조 산재보험 부담금  144,000원

-156,000원=
-12,000

2.일반행정사무관리 12,700 12,800 -100

1.사무용품구입 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0  

2.업무용도서구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.간행물구독료 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

5.사무용기기 수선 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 2,400 2,500 -100
복사기및프린터 수리  2,400,000원

-2,500,000원=
-100,000

4.학교운영 협력 0 400 -400

1.학교운영위원회운영 0 200 -200

1.학교운영위위원회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200식비  0원-200,000원= -200,000

2.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200식비  0원-200,000원= -200,000

5.학부모 지원 143 360 -217

1.학부모지원 143 360 -217

1.학부모교육 143 360 -217

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 143 160 -17물품구입  143,000원-160,000원= -17,000

3.일반업무추진비 0 200 -200식비  0원-200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0  

세출합계 744,386712,875 31,511
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